
ประกาศกระทรวงมหาดไทย
เรื่อง ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒

ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖

ด้วยคณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐได้มีประกาศ เรื่อง กำหนด 
วันเริ่มใช้บัญชีราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สิบเพื่อประโยชน์ 
แห่งรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ ลงวับที่ ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ กำหนดไห้ใช้บัญชีราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
ตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สิบเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ ในวับที่ ๑ มกราคม๒๕๖๖ 
และประกาศ เร่ือง กำหนดแบบมาตรฐานส่ิงปลูกสร้างและบัญชีเทียบเคียงส่ิงปลูกสร้าง ลงวันท่ี ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ 
กำหนดให้ใช้แบบมาตรฐานสิ่งปลูกสร้าง แบบตารางปริมาณงานก่อสร้าง และบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้าง 
ตั้งแต่วันที่ ๑ ๙  พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ส่งผลให้ในปี พ.ศ. ๒๕๖๖ จะมีการเปลี่ยนแปลงราคาประเมินที่ด ิน 
และส่ิงปลูกสร้าง รวมทั้งเปลี่ยนแปลงวิธีการกำหนดประ๓ ทสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประกอบการคำนวณมูลค่าฐานภาษี 
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประกอบกับบีจจุบันหลายจังหวัดประสบบีญหาอุทกภัย ทำให้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ชองประซาซนได้รับความเสียหาย แม้สถานการณ์จะเริ่มคลี่คลายแล้วก็ตาม แต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หลายแห่งยังไม'สามารถเช้าไปดำเนินการสำรวจข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อเตรียมการจัดเก็บภาษีที่ด ิน 
และส่ิงปลูกสร้างประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ ได้อย่างท่ัวถึง

เพื่อให้การจัดเก็บภาษีที่ด ินและสิ่งปลูกสร้างชององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปด้วย 
ความเรียบร้อย องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพและครบถ้วน รวมถึง 
บรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์อ ุทกภัยให้ก ับประซาซนผู้เส ียภาษี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
จ ึงอาศ ัยอำนาจตามมาตรา ๑๔ วรรคสอง แห ่งพระราชบัญญ ัต ิภาษ ีท ี่ด ินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
เห ็นชอบให ้ขยายกำหนดเวลาดำเน ินการของผ ู้ม ีหน ้าท ี่ต ้องปฏ ิบ ัต ิตามกำหนดเวลาในพระราชบ ัญญ ัต ิ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ เฉพาะการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ 
เป็นการทั่วไป ออกไปอีก ๒ เดือน ดังนี้

๑. ขยายกำหนดเวลาขององค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ่นในการจ ัดทำบ ัญช ีรายการท ี่ด ิน  
และสิ่งปลูกสร้างเพื่อประกาศ พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวช้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ ตามมาตรา ๓๐ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๒๓ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
การดำเน ินการตามพระราชบัญญัต ิภาษีที่ด ินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ๒๕๖๒ จากเดิมภายใน 
เดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๕ เป็นภายในเดือนมกราคม ๒๔๖๖

๒. ขยายกำหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ 
ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ และรายละเอียดอื่นที่จำเป็นในการจัดเก็บภาษี ตามมาตรา ๓๙ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๓ ชองกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ 
และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และรายละเอียดอื่นในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. ๒๕๖๒ จากเดิมก่อนวันท่ี ๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ เป็นก่อนวันท่ี ๑ เมษายน ๒๔๖๖

/ ๓. ขยาย...



๓ .  ขยายกำหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบ 
ประเมินภาษีให้แก'ผู้เสียภาษี ตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราขบัญญัติภาษีที่ดินและสิงปลูกสราง พ.ศ. ๒๔๖๒ 
และข้อ ๖ ของประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การดำเนินการตามพระราขบัญญัติภาษีที่ดินและสิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. ๒๔๖๒ จากเดิมภายใบเดือนกุมภาพันธ์ ๒๔๖๖ เนินภายในเดือนเมษายน ๒๔๖๖

๔. ขยายกำหนดเวลาของผู้เสียภาษีในการขำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี ตามมาตรา ๔๖ 
แห่งพระราขบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. ๒๔๖๒ จากเดิมภายในเดือนเมษายน ๒๔๖๖ เนินภายใน 
เดือนมิถุนายน๒๔๖๖

๔. ขยายกำห น ดเวลาของผ ู้เส ียภาษ ีใน การผ ่อน ชำระภาษ ี ตามมาตรา ๔๒ วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๔๖๒ และข้อ ๓ ของกฎกระทรวงการผ่อนขำระภาษีที่ดิน 
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๔๖๒ ดังนี้

๔.๑ งวดท่ีหน่ึง จากเดิมขำระภายใบเดือนเมษายน ๒๕๖๖ เนินขำระภายในเดือนมิถุนายน ๒๔๖๖ 
๔.๒ งวดท่ีสอง จากเดิมชำระภายในเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๖ เนิบชำระภายในเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๖ 
๔.๓ งวดที่สาม จากเดิมชำระภายในเดือนมิถุนายน ๒๔๖๖ เนินชำระภายในเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ 

๖. ขยายกำหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใบการมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษี 
ที่มีภาษีค้างขำระ ตามมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๔๖๒ จากเดิมภายใน 
เดือนพฤษภาคม ๒๔๖๖ เนินภายใบเดือนกรกฎาคม ๒๔๖๖

๗. ขยายกำหนดเวลาขององค์กรปกครองส ่วนท้องถ ิ่นในการแจ้งรายการภาษ ีค ้างชำระ 
ให้สำนักงานที่ดินุหรือสำนักงานที่ดินสาขา ตามมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. ๒๔๖๒ จากเดิมภายใบเดือนมิถุนายน ๒๔๖๖ เนินภายในเดือนสิงหาคม ๒๔๖๖

ประกาศ ณ วันท่ี ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๖๔

พลเอก
(อบุพงษี เผ่าจินดา)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
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